
8 Pokrok Západu
Znova se vrací

Nový román !

Bolesť DŮsobíci kloubv a avahr w

Sjezd českých učitelů á studujících

Došel nás následující dopis:
Ord Nebr Redakci Pokroku

Západu! Doba kdy odbývána
bude výstava zamississippská se
blíží a jest velice pravdě podob-

ným že Čeští učitelové a studující
v učilištích celého západu jak
Nebrasky tak i sousedních států
výstavu navštíví Napadá mne
zdali by nebylo prospěšným aby- -

-

1 jsou denní zkuícnokti lidí
rcuinatiinnem atíícných Vít- -

! íina případů zavinena jest
nečistou urvi NejicpMm

A t I

li švýcarsko nfinecký to lék kterv od

více než stoletý byl obleven ale
fi teprvé nediívno oznamován Čistí

soustavu a zdraví vůbec buduje
fi Málo kdy aby so mu nepodařilo

tjiui-u-
i

voeruuy nemoci auře
z chudá nebo neélsté krve nebo

M z nepořádku žaludku vznikly

Jítí Ir PETER FAHRNEY 112114

Hambursho-Ame- r

Ho Hojné Ave

— = Přeplavní cenyi

Po parolodích e xpresních nejrychlejší jízda přes moře za 3 dní 21 h

Po parolodích expressních 130 00 ♦3860
1 pravidelných 120 00 t34 00

„ Union linie 12600 13400

„ Haltimorské liníe $2950

t Haltické linie do Štětina $20 00 ze Štětina

Ohledně přeplavu hlaste se u

HAMBURG AMERICAN LINE
17 IlrInjřep"{í1ř'ovn'r

'

Paroplav Spol Sev

Po parolodích expresních
moře za 5 dní 15

Přeplavní oeny
7 Vorko Z Břemen
do tirťuiťii do New Vorku

Po parolodích expresních $'50 00 $3850
"

pravidelných $2600 $3060

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

OELBICHS ÓZ CO
2 XJs-wrllar- j' CS-xee- a ITew "3Torle

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD:

BI-- ClsnosserLi-u- s ázCo
SO Fíťúx Areaue Claicag-

- tl

nevítaný host do naiich domácnosti

Co zdravotní komisar Reynolds mi sta
Chicaga o tom praví

Nf-C- MOUDR £ RADV

Chřipka (La fírippe) tmavá svoje
křídla po naňí zemi rozestfrá běsná
Uto nemoc opět od moře Atlantického
až k Tichému v vesnici I městě se

objevila Jmm vážná obavy že vezme

na ee pmlobu epidemie
Dt Reynolds vynikající lékař

učenec v lékařství jenž stojí v cele
Zdravotního Odboru1' města Chicaga

považoval okolnosti za tak důležité
že předmětu tomu tu ne j vetší pozor
nost věnoval Učený tento lékař po

stupně moci té v městě tomto v minu

lých týdnech napnuté sledoval doufá

je že mohlo býti v rozpoznání a rprá
vách od lékařů pochybeno ježto se

tato nemoc v mnohých vlastnostech

jiným a méně vážným chorobám po
dobá ale výroky lékařů proslulých a

zkušených nepřipouštějí ani tu nej
menší pochybnost že chr pita opětně
zhoubnou svoji činnost yapočala
Poslední řádění této podivné a děsné

nemoci v zimě r 1890 1801 zanechalo

celý počet léch kteří ji píestáli v tak
žalostném stavu ie nikdy nebyli s to

dřívějšího svého duševního a tělesního
zdraví nabýti Jak jest to tudíž důle-

žité aby se činilo vše možné čím by
se řádění její omezilo
Jest nyní dokázanou skutečnosti že

chřipka [L Grippe nebo inlluenza)
jest nemoc zirodková a nakažlivá a
že čím člověk tělesDě slabší tím jest
nebezpečí že od ní bude napaden
větší My jsme za dřívějších příleži
tostí dokázali že silná a zdravá sou

stava tělesní jest špatnou půdou pro

jakýkoli zárodek nemoci a že je to čilá
zdravá Čistá krev obíhající a živna
která soustavu tělesnou činí silnou
Člověk tak obrněný jest doslovně řed

útokem nemoci bezpečný a l když po
stižen bude to v podobě mírné a

rychlé uzdravení bude následovat!
V době prudké epidemie v letech

I8ÍW— 1891 mocný dojem učinila na
nás mnohonásobná ta uznání jichž se

Dra Petra Hoboku nejenom jako léku
nernoc léčícímu ale I této předcháze
fcími doslalo Známe případy zrovna
r našem sousedství kdy lidé dobře
známí kdyí všichni kolem nich za

chváceni byli nemocí oni zřejně jako
nenakazitelnf tu stáli
Po bližším pátraní shledali jsme že

lito lidé upoalechli dobré rady a stu
stavu svou tělesním užíváním tohoto
léku posilnili Poznávajíce to nebez- -

jež seslabené tělesní soustavě
užívání silných "léků proti chřipce"'
přivádí a dobrým svědomím můžeme
naše Čtenáře upozornit! na cennou

přípravu Dra Petra Fahrney z Chica

ga II! lék to který zkoušku více než

stoletého užívání přestál

Zprávy osobní

Pan Joseí Motis dávnoletý
osadník Milliganský jel Omahou

minulý úterek Vracel se z ně
kolikaměsíční návštěvy přátel na

východě v Baltimore Chicagu
owa City a jinde kteréž po mno- -

íá léta neviděl a s nimiž příjemně
ne dny nýbrž týdny trávil

V minulých dnech přesídlil se
do Omahy kolikaletv obyvatel

incolnský pan Tauchen sakuni- -

pak s rodinou i obchodem krej
čovským kterýž tam po kolik ro
ků s dobrým úspěchem vedl Sou
dí a myslíme Že právem že Oma
ha co město mnohem větší než
Lincoln poskytne více příležitosti
eho podnikavosti jeho důkladné
nalosti obchodu a zručnosti v po
volání Pan Tauchen je mužem
velice zkušeným a ví jak získatí i

udržeti si přízeň a proto nepo- -

chybujem že zde nalezne pole
vděčné Kde závod svůj otevře
totiž v které místností posud se
nerozhodl Vítáme jej mezi nás
co nejsrdečněji

DrGalbraith&Lord
provádí prakci ranhojičskou
a léčí ženské nemoce

OAlce r Paxton lilork na mha 16 a

Farnam Omaha Vb~
Jaud iét k oalMni kairtodron v 11 Jowpfa

nemocnici Idhft

Předplácejte na Knihovnu Ame
rickou pouze tioo ročně

Tímto týdnem vycházet i počne
v "Knihovně Americké" nový ve- -

v líce poutavý" a zajímavý román

V SALONE k NA GALEJICH

od proslaveného romanopisc
íranc Ponsona du Terrail

jehoŽto díla pro svou zajímavou

napínavou a sensační Četbu vším

právem mezi romány milovným
čtenářstvem veliké oblibŽ se teší

Dílo toto psáno jest slohem

lehkým každému srozumitelným
a myšlenky v něm obsažené odě-

ny jsou při tom zároveň rouchem

vábným a pestrým

V románu tomto vyličuje spiso-

vatel spůsobem nad míru zajíma-

vým a důmyslným úžasné — ano

'titanské boje mezi hlavními proti

vami lidské povahy Poctivost

přirozená dobrota zápasí tu s ďá

belskou lstí a lotrovskou ukrut- -

ností

V rozvoji velkolepého a drasři- -

ckými obrazy přebohatého děje

vystupují předkem dvě osoby v

jichž veškerém jednání a snažení

ty dvě protivy spolu se stýkají

jeana z nicn pravý to vzor

cnostné a šlechetné povahy Ar-man- d

z Kergazu vytkla sobě za

úlohu činiti skutky dobré a zlým
zabraBovati vynakládajíc na to

svůj důmysl a své bohatství a bo-

jujíc s neochablou vytrvalostí pro-
ti svému protivníkovi Andreovi

nevlastnímu jeho bratru vtělené-

mu to ďáblu až do jeho přemo-

žení

Každý z těch dvou protivníků
kráčí neodvratně za svým účelem

používaje k jeho dosažení lidí i

prostředků jací se k jeho povaze
a pro jeho snahy nejlépe hodí —

Kdežto šlechetný poctivec ku pro-

vádění svých blahodějných zámě-

rů lidí dobrých a poctivých za po-

mocníky sobě vyhledává volí si

jeho protivník za nástroje lidi

zvrhlé ku všem špatnostem od-

hodlané a každého zločinu schop-

né a mezi těmito vyniká nejvíce

jeden Rocambolo kterýž i svého

mistra předčí a konečně co náčel-

ník lotrovské bandy s ďábelskou

vychytralostí a ukrutností hrozné

zločiny páše

Z krátkého nástinu velepouta-véh- o

díla tohoto zajistě pozná

každý Čtenář že očekávati možno

četbu na nejvýše zajímavou a dou-

fáme proto že čtenáři naši neo-

pomenou četby milovné sousedy
své kteří Knihovnu Americkou

dosud neodbírají na vycházení
roxánu tohoto upozorníti

P : dotknouti dlužno ještě že

celý román sestává ze šesti vel-ký- cl

dílů c následujíc!) názvech:

I díl:— Nové tajnosti pařížské
aneb Tajemné dědictví

II díl:— Klub srdcových kluků

III díl:— Hříšná Turkyně
a

IV díl: Rocambolo galejní otrok
V díl:—Rocambolo ve vězen?

VI díl:—Provaz oběšence

Předplatné na "Knihovnu Ame-

rickou" vycházející každých čtr-

nácte dnůo 64 stránkách obná-

ší pouze I100 ročně a předplatné

zasýláno budiž pod jednoduchou )
adresou: J

KNIHOVNA AMERICKÁ
J

OMAHA NEB

NVnI ÍUuíra lékem lékárnickým
poue pravidelní jednatelé pra Ho-bo- ko

Jo prodávají K ochrtoi obe'
wiwtva a vyrábíte! kaldá láhev

opatri-n-
a J rrgUtroranm chtem

Kuuujfcl míli by priblédooutL aby
nobylii vymazáno nebo jinak tmt-nn-o

piAte oa

CHICAGO 1LL

akciová paropl spol

Z New Vorku f lUmtmrkn
1I0 Hamburku: do Uvit Vorku

W cor Randolph k LaSalle StrwU

Chicago Illlneis

-nemeckeho Lloydu

nejrychlejší jízda přes
hod a 10 minut

Omaha Neb

Máto zahrádku?
Jestli pak vít že čaaopia Hospodář
který stojí jea $100 na celý rot
přináší v každém čísle mnoho rad a
pokynu pro zahradničení A co ví-

ce! JeatH pak víte že každý před-

platitel na Hospodáře obdrží za do-

platek 10c záaobu 13 paklííků sa
men zelinových a květinových
zvláS nich vybraných druhů Jaké v

obyčejných obchodech ke koupi
nedostanete!

Poládejte llsh Hospodáře na ukázku

Adresujte: tdt
HOSPODÁŘ Omaha Neb

Do Limvood Neb u okolí

Ctčné naše příznivce upozorflu-je- m

že pan Em Folda za nepří-
tomnosti pana Dudy vyřizuje za
nás všecky obchodní záležitosti
Přijímá doplatnéa předplatitelům
dodá ihntífl prémii Naším pří-
znivcům odporučujem naše pp
zástupce Foldu i Dudu pro tamní
okolí Vyd Pok Západu

Do La Crosse WIn
Viem natím příznivcům oznamujeme

žep BJanký : 823 80 11 81 pHjmui
Jednatelství naiich lUtft ajet oprávněnnás v obchodních zálefitoatechazaatupq--

Vyd Pok Zip a lioap

chom se nějakým spůsobem do
houw a sjeh se tam v stejnou
dobu a odbývali i tak sjezd če

skych učitelů v němž bychom
mohli rokovali o tom jaké cesty
vedly by nejlépe k povýšení stavu
našeho a k povzneŠení České ná
rodnosti vůbec Při tom bychom
měli příležitost vespolek se sezná
ti a ku společné práci povzbudit
Prosím uveřejněte toto a rád bych
věděl co o tom soudí jiní

V úctě Josef Křikač

Návrh tento jest dejista dobrý
a včasný Po západních státech
jest roztroušeno několik set Če

ských učitelů na obecných ško
lách většinou ovšem v osadách

Českých a nehledě k tomu Že jim

samým prospělo by velice kdyby
se blíže poznali a ku společné
oráči povzbudili myslíme že i v

ohledu národním měl by sjezd
tento následků nedostižných
Mohloť by na něm pojednáváno
bytí též o tom jak nejlépe zaříditi
to v Českých osadách aby dítky
rodičů českých nabyly též ve škole
známostí řečí české a osvojily si

správné čtení 1

psaní v téže

Příležitost ku sjezdu jest dobrá
Tímto rokem odbývá se výstava
zamississippská v Omaze kterou
každý bude chtíti navštívit
bude sem jízdné laciné tak Že by
každý té příležitosti použiti mohl
V íce než šedesát sjezdů jiných
bude se zde letos od bývat i a není
příčiny proč by nemohl se odbý
vat! téz sjezd českoamerického
učitelstva Jest to tím více k

přání an v podílení se ve výstavě
samé zůstali my Cechové úplně
stranou a proto ovšem zůstaneme
též i jinak nepovšimnuti Siezd
učitelský by však vzbudil velkou

pozornost jelikož by poskytl dů
kazů že mezi námi pečuje se o
vzdělání právě tak jako mezi ji
nými

Sjezd takový musel by se ovšem

odbývati v dobách prázdnin tedy
od června do září kdy měl by
každý příležitost jej navštíviti
Víme že mezi učitelstvem západ
ním jest dosti sil povolaných jež
by mohly navrhnouti program a
učiniti zasedání sjezdu do nejvyšší
míry zajímavým Máme tu ku

příkladu proslulého prof Bohu-
mila Šimka ze státní university
iowské máme prof Kostoryze
řiditele škol v Milligan máme
osvědčeného učitele pana Straký
v Butler County Máme tu naděj-
ného učitele F B Matlacha z Col-ía- x

County kterýž přítomně po-

kračuje ve studiích v koleji Fre-monts-

Tito a mnozí jiní by
měli se věci uchopili co nejdříve
podatí svůj o ní úsudek a předlo-
žití návrh programu dle něhož
by se pokračovati mělo Myslíme
že by české spolky v Omaze vzaly
si na starost učinění potřebných
příprav zde ku sjezdu neb aspoň
spolupůsobily by s učitelkami na
obecných Školách omažských pů-
sobícími totiž slečnami Machovou
Svačinovou jakož í slečnou No-

váčkovou v sousední So Omaze
Doufáme že již v příštím Čísle

budeme moci přínésti náhledy
když ne jiných naších čtenářů uči-

telů aspoň těch o nichž jsme se
svrchu zmínili

SEVERÚVjjiKALENDXŘ i
zxat role 1090

Ve víech lékárnách zdarma
1'ultou tadroucntovou pottnrnf snímku

VVF Severa Cedar Kapids la

ul
MNI íBfPí?I ořn J'4"- - ?íov vh odborech íviatni poiornontvřnujo línopUu pn( na stroji telegrafováni krapltu a krealeaf perem

8THAVA ZA PKAC1 Siudujid mohou obdrletl Mtram ta pricl tM hodin deoni
kaJUlíuAadr-u°-

'
~ J'u e'lntnl no katalog m norky krattoplta ttUle ee xdtrma na

'
lv-"- ' nejlépe mKwnf tivoA svého druhu sidn od Cblcara Pro etudujict kter

fkouíkj-
-

dobrým prwpřťhpm hIoíi uiopttlfeny budou mima ĎopiSie na:
rJlilkiim rlohrbouath Hro Omaha PTeb

r

Lešetínský kovář
Před nřkolika lety vydána byla v

Praze úchvatná výpravná básefl Svato-
pluka Čecha "Lefetíiihký kovář" Lí-

čeno v ní otrýnti tahy pončinéování
českých dřdin ciozenikými fabrikan-t- y

a vřelá láska lidu českého k řeči
otců svých LeSctíiihký kovář vzor
pravého Čecha vzdoruje anahátn po
nemčovacím a zaplatí vzdor vůj živo-
tem neboť za ponřmčovately fctojf mo-
cné rameno "zákona a Kpravedinosti"
HáeřJ psaná v slohu lehkém a přece
úchvatné xajímavétn apúnobila veliký
rozruch VSak ten trval na krátce!
Vláda Ji skonftikovata' Jen nčco málo
výtisku před konfiskací rozprodaných
přišlo mezi lid Jwuce přesvědčen í
že přijdem vstříc přání každého milov-
níka iíitechtilé četby vydali jme bc
uvolením apiaovatele bíneň tuto v
plném Znfní konliskovaného vydání
A v M"tkávání tom jme m nemýlili
Héliem prvého roku rozebráno prvé vy-
dání ttk rovné ovíem a uspořádali jsme
vydání druhé v mnohem lepší a doko-

naleji! ťí pravé a véUm formátč nel
bylo prve 15áMřt tvoří knihu o 88
Mranách a nrcMláváme ii no 2VI Do- — — — -
Cech áe zaručením za Aoc z druhého
vydání (a na kniha valné téžíí) za 66c t
K dotáuí za botové u

Pokrok Západu
Omaha Meb

Záchvat trW vvéen Zirhvat
nervptiHMt tmUi po JHlnnírnriiiii níiváni

m 2 láhev na lícouku orxlritJI rlrroa-i- t

K II Kline Inl Wl A h M I'hlladel
plna Vm IITKUTM-- K

IIIrwlífn If dotiM tniMioi a
II II UtlL-I- l Utlif II navtÍTmil
--lI lakovf ÍMtar na tittuúK tailmaha
HuilnM Cilr Iiiidn to k aii prtpi-h- a

kdI m urililioíte dMve u vrdavateiatva
ttboto uata


